
     

Al sito Web dell’ Istituto 
All’ Albo dell’ Istituto 

Agli Atti 
 

Oggetto: Determina affidamento diretto per l’attivazione di un corso di formazione per il personale ATA  

sulla gestione giuridica del personale, ricostruzioni di carriera e discussione pratica di sentenze. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

“Norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59”;  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n.129, recante “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 

delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art.1 comma 143 della Legge 13 luglio 2015, n.107”; 

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 - Codice dei contratti pubblici; 

PRESO ATTO che, in osservanza dell’Art. 15 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, questa amministrazione ha 

individuato nella Dott.ssa Giuliana Cicero il soggetto idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in 

oggetto in quanto, avendo competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione, soddisfa i 

requisiti richiesti dall’allegato I.2 del medesimo decreto; 

DATO ATTO che, dato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00), per lo stesso non vi è 

l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del 

D.lgs. n. 36/2023;  

VISTO il vigente Regolamento dell'Ente che disciplina le modalità di collaborazione con esperti esterni 

all’Istituto;  

VISTO che l’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 

inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più 

operatori economici; 

 

 

 

 

 

Istituto Comprensivo Statale “Isidoro Gentili” 
Via Rione Colonne 87027 Paola (CS) 

Telefono centralino 0982585215 oppure 0982611197  

Codice Meccanografico: CSIC871008 Codice Fiscale 86001070787 

E-mail csic871008@istruzione.it P.E.C. csic871008@pec.istruzione.it 

www.icisidorogentili.edu.it 

CSIC871008 - A91132A - I. C. "I. Gentili" C.F. 86001070787 Prot. - 0000553 - 20/02/2024 - VII.5 - U



VISTO il Programma Annuale 2024 approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 2 del 15/02/2024;  

PRESO ATTO che l’esperto esperto formatore individuato, ha presentato una proposta rispondente a 

quanto richiesto da questo Istituto Scolastico offrendo, quindi, un servizio pienamente rispondenti alle 

esigenze di questo Istituto Scolastico; 

 

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 Di affidare l’espletamento di un corso di formazione di n. 24 ore complessive all’esperto esterno  

Giambattista Iusi, in possesso delle competenze professionali e tecniche per svolgere attività di 

formazione al personale ATA dell’Istituto come da CV allegato 

 Che sarà stipulato regolare contratto e che, ai sensi dell’ar.18, comma 1 del D.lgs 36/2023, la 

stipula dello stesso potrà avvenire anche mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 

consistente in uno scambio di lettere, anche tramite PEC. 

 Il compenso pattuito per la seguente attività è di € 41.32 per ogni ora di formazione svolta, da 

intendersi onnicomprensive di tutte le ritenute previdenziali e assistenziali per un totale 

complessivo di € 991,68, da imputare all’esercizio finanziario 2024 al capitolo di bilancio P04.10 che 

presenta la relativa copertura finanziaria. 

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituto Scolastico ai sensi della normativa 

sulla trasparenza, nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

Paola 20/02/2024 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Giuliana Cicero 

Firmato digitalmente  

CSIC871008 - A91132A - I. C. "I. Gentili" C.F. 86001070787 Prot. - 0000553 - 20/02/2024 - VII.5 - U


		2024-02-23T12:56:35+0100
	CCRGLN62T69G317X




